关于举办“‘四史’故事我来讲”

暨中国人民志愿军纪念馆解说员选拔大赛的通知

各二级学院：

今年是中国人民志愿军抗美援朝出国作战 70 周年。为进一步加

强“四史”学习教育，弘扬传承伟大的爱国主义精神和革命英雄主义

精神，引导广大青年进一步厚植对马克思主义的信仰、坚定对中国特

色社会主义的信念、增强实现中华民族伟大复兴中国梦的信心，经研

究，决定举办“‘四史’故事我来讲”暨中国人民志愿军纪念馆解说

员选拔大赛，现将有关事项通知如下：

一、中国人民志愿军纪念馆简介

中国人民志愿军纪念馆位于上海奉贤区永福园内（奉贤区洪庙镇

洪庙亭大公路 8489 号），于 2013 年正式开放，系学校共建育人基地。

近日，纪念馆新馆正式开馆。新馆充实了更多珍贵的历史资料，新增

400 余件有关抗美援朝的史料、将帅回忆录、战地记者的新闻报道，

还有著名作家的文艺作品等，目前有当年反映抗美援朝时事新闻的各

类报纸、实物、文学资料、史料、图片等共有 1800 多件，还有 9 幅

油画、一幅大型木雕及影像资料等。

二、大赛安排

1.即日起，各二级学院可择优推荐学生报名，学生也可自行于

11 月 7 日（周六）中午 12:00 前通过学工部“鹭洲学畔”微信公众

号进行报名。

“鹭洲学畔”微信公众号

2.11 月 9 日至 11 月 13 日，对报名学生进行初筛，通过初筛的

学生集中到中国人民志愿军纪念馆参加解说学习培训。

3.11 月 30 日前，在纪念馆举办现场解说比赛（具体事宜后续通

知）。大赛设一等奖 1 名，二等奖 2名，三等奖 3-5 名，优秀奖若干。

同时，根据各二级学院组织情况，评定优秀组织单位 1-2 个。

4.对通过选拔的学生发放聘书，聘期为一年。聘用期内，学生可

利用课余时间参加中国人民志愿军纪念馆解说活动，并纳入劳动教育

课时统计。

5.每学年，根据志愿服务表现评定优秀解说员若干，并给予一定

奖励。

联系人：杨洋 联系电话：内线，1670

学工部

2020 年 11 月 3日